
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 AREA VIGILANZA 

 
N. per Servizio: 3  

Data 

23/02/2026 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI CATTURA E CUSTODIA 
CANI RANDAGI - AFFIDAMENTO 
QUINQUENNALE IN ESECUZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 12 
DEL 05.02.2026 ALL'E.N.P.A. SEZIONE DI CHIERI 
- ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA VIGILANZA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA VIGILANZA 
F.to:  LOMATER Dott. Franco 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA VIGILANZA 
 
Premesso che: 
Con  il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio AREA VIGILANZA; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29 dicembre 2025 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028; 
 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15 gennaio 2026 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2026; 
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 05.02.2026 avente ad oggetto INDIRIZZI PER 

IL SERVIZIO DI CATTURA E CUSTODIA DEI CANI RINVENUTI VAGANTI SUL TERRITORIO DI 
CASALBORGONE sono stati espressi gli indirizzi gestionali relativi all’oggetto; 

Oggetto dell’affidamento è il servizio quinquennale di cattura e custodia dei cani rinvenuti 
vaganti sul territorio nonché degli altri animali d’affezione eventualmente rinvenuti feriti sul 
territorio comunale con le seguenti caratteristiche:  

 Reperibilità costante (24 ore su 24 per 365 giorni l’anno) 

 Interventi da assolvere nel più breve tempo possibile (comunque entro le 4 ore dalla 
segnalazione); 

 Interventi prioritari a favore di cani vittime di incidenti stradali (da assolvere entro 1 ora 
dalla segnalazione); 

 Mantenimento in buone condizioni igieniche dell’area del canile, con frequenza giornaliera 
di lavaggio e pulizia dei box e dei cortili di sgambamento; 

 Promozione di visite guidate al canile per attività educativa scolastica; 
Visto il D. Lgs 36/2023; 
Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così 

come modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i 
comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 euro;  

Atteso che:  
- ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, le pubbliche amministrazioni sono tenute, 

nell’acquisto di beni e servizi, a fare ricorso alle convenzioni o al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1 del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207;  

- da verifiche effettuate, la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la 
fornitura del servizio di cui all’oggetto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Società di Committenza Regione Piemonte (SCR Piemonte S.p.A.) non ha attualmente 
convenzioni attive per il servizio di cui all’oggetto;  

Rilevato che la spesa presunta per l’affidamento della fornitura del servizio in oggetto risulta 
essere inferiore a € 140.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. l’art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs 
36/2023, è possibile procedere con affidamento diretto dei servizi e delle forniture; 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 24.08.2023, assunta ai sensi 
dell’art. 49 c. 3 del D. Lgs 36/2023; 

Richiamata la parte II – “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” del D.lgs. 36/2023 
(Codice dei contratti pubblici vigente); 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

Preso atto che a seguito di trattativa condotta sul Mepa (RDO n. 6050914) è pervenuta l’offerta 
da parte dell’E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali Onlus con sede legale in via Attilio Regolo 
n. 27 Roma e sede della sezione in strada del Tario n. 6, 10023 Chieri (TO), Codice fiscale 
80116050586 che prevede un costo per il servizio sanitario pari ad € 0,60 + Iva annui per abitante 

e un servizio rifugio pari a € 110,00 + Iva al mese per cane degente per i primi tre mesi, ridotti a € 

65,00 + Iva per i mesi successivi; 
Tenuto conto che il numero degli abitanti del comune di Casalborgone era pari a 1871 alla data 

del 31.12.2025; 
Verificata l’iscrizione dell’E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali Onlus al Registro Imprese 

di Torino in data 04.09.2009; 
Dato atto della regolarità contributiva (scadenza 12.05.2026); 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 

Lgs 36/2023 del servizio quinquennale (2026-2030) di cattura e custodia dei cani rinvenuti vaganti 
sul territorio nonché degli altri animali d’affezione eventualmente rinvenuti feriti sul territorio 
comunale ad un prezzo complessivo di 10.500,00 + Iva 22%; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse;  

Non si individuano rischi da interferenza pertanto non è redatto il D.U.V.R.I. e gli oneri per la 
sicurezza sono quantificati pari a zero; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Espresso il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Apposto il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 

D E T E R M I N A 
 
 1) di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023, per le motivazioni in 

narrativa esposte e in esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 05.02.2026 che 
qui sin intendono integralmente riportate, alla Ente Nazionale Protezione Animali Onlus con sede 
legale in via Attilio Regolo n. 27 Roma e sede della sezione in strada del Tario n. 6, 10023 Chieri 
(TO), Codice fiscale 80116050586, il servizio quinquennale di cattura e custodia dei cani rinvenuti 
vaganti sul territorio nonché degli altri animali d’affezione eventualmente rinvenuti feriti sul 
territorio comunale ad un prezzo annuo di 2.100,00 + Iva 22%;  

2) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue:  
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la tutela dei cani randagi 

rinvenuti sul territorio;  
- l’oggetto del contratto è il servizio quinquennale (2026-2030) di cattura e custodia dei cani 

rinvenuti vaganti sul territorio nonché degli altri animali d’affezione eventualmente rinvenuti feriti 
sul territorio comunale; 

- l’acquisto viene perfezionato tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D. Lgs 36/2023; 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 54 delle Regole del sistema di e-procurement della 
pubblica amministrazione e nel rispetto della procedura di acquisto mediante RDO n. 6050914 e 
l’invio al Sistema entro il termine di validità dell’offerta;  

  - Il servizio dovrà svolgersi obbligatoriamente in conformità all’offerta tecnica ed ai suoi allegati, 
alla normativa in materia di contratti pubblici e di sicurezza sul lavoro, alla normativa tecnica 
specifica anche se non espressamente richiamata e secondo la diligenza del buon padre di 
famiglia; 

3) di impegnare a tal fine la spesa complessiva di € 12.500,00 (Iva 22% inclusa) per il servizio 
in oggetto al codice 09.02.1, capitolo 1810/99 “SPESE PER RECUPERO CANI RANDAGI “sul bilancio 
di previsione 2026/205/ come segue:  

- € 2.500,00 annualità 2026; 
- € 2.500,00 annualità 2027;  
- € 2.500,00 annualità 2028; 

e di prenotare gli impegni per una spesa complessiva di € 5.000,00 come segue: 
- € 2.500,00 annualità 2029; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- 2.500,00 annualità 2030; 
4) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente CIG 

BA8545B172 e che il Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica è UFCO0U;  
5) di dare atto che la ditta aggiudicataria ha adempiuto a quanto prescritto dalla L. 136/10 in 

materia di tracciabilità dei pagamenti;  
6) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

7) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto;  

8) di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013;  
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

sottoscritto Responsabile di Servizio.  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA VIGILANZA 

F.to  LOMATER Dott. Franco 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
[ ] VISTO: Non sussistendo impegno di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
 
[X] VISTO: Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, attesta la copertura finanziaria della spesa.                                                                                  
 
 
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Importo € 

ENTE NAZIONALE 
PROTEZIONE 
ANIMALI SEZ. CHIERI 

C 2026 101 09021 3660 1810 99 2.500,00 

ENTE NAZIONALE 
PROTEZIONE 
ANIMALI SEZ. CHIERI 

C 2027 101 09021 3660 1810 99 2.500,00 

ENTE NAZIONALE 
PROTEZIONE 
ANIMALI SEZ. CHIERI 

C 2028 101 09021 3660 1810 99 2.500,00 

ENTE NAZIONALE 
PROTEZIONE 
ANIMALI SEZ. CHIERI 

C 2029 101 09021 3660 1810 99 2.500,00 

ENTE NAZIONALE 
PROTEZIONE 
ANIMALI SEZ. CHIERI 

C 2030 101 09021 3660 1810 99 2.500,00 

 

CIG BA8545B172  

CUP  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
LOMATER Dott. Franco 

 
 
  
 
                                                                                             
 
 
 
 


